（3）折旧和摊销

本公司对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提

折旧和摊销。本公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。

使用寿命是本公司根据对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的

估计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

（4）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，本公司就所有未利用的税务亏损确认

递延所得税资产。这需要本公司管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润 发生的时间

和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

（5）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部

分项目是否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同

最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影

响。

（二十六）会计政策和会计估计变更

1.重要会计政策变更

（1）会计政策变更

①因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

83

-《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）及相关解

读本公司自 2018 年 1 月 1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进

行调整。

本公司采用上述会计准则解释及修订的主要影响如下：

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收票据   15,889,829.25   -15,889,829.25

应收账款   101,602,612.67   -101,602,612.67

应收票据及应收账款   117,492,441.92   117,492,441.92

应付票据   16,313,990.00   -16,313,990.00

应付账款   11,999,076.49   -11,999,076.49

应付票据及应付账款   28,313,066.49   28,313,066.49

应付利息   270,254.29   -270,254.29

其他应付款   17,706,727.36   270,254.29   17,976,981.65

合计  163,782,490.06   163,782,490.06

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收票据   14,889,829.25   -14,889,829.25

应收账款   97,745,872.13   -97,745,872.13

应收票据及应收账款   112,635,701.38   112,635,701.38

其他应收款   11,358,910.17   11,358,910.17

应付票据   16,313,990.00   -16,313,990.00

应付账款   7,801,021.09   -7,801,021.09

应付票据及应付账款   24,115,011.09   24,115,011.09

应付利息   270,254.29   -270,254.29

其他应付款   13,832,310.88   270,254.29   14,102,565.17

合计 162,212,187.81   162,212,187.81

2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

84

管理费用   29,971,685.34   -15,301,876.83   14,669,808.51

研发费用   15,301,876.83   15,301,876.83

合计   29,971,685.34   29,971,685.34

2017 年度受影响的母公司利润表项目：

母公司利润表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

管理费用   24,516,028.30   -15,301,876.83   9,214,151.47

研发费用   15,301,876.83   15,301,876.83

合计   24,516,028.30   24,516,028.30

2.重要会计估计变更

（1）重要会计估计变更

本报告期内无会计估计变更。

3.前期会计差错更正

本报告期内无前期会计差错更正事项。

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税

应税收入按适用的税率计算销

项税，并按扣除当期允许抵扣的

进项税额后的差额计缴增值税 3%、6%、16%、17% 注 1

城建税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%、1.5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25% 注 2

土地使用税 土地面积 按规定

房产税 房产原值 按规定

注 1：本公司发生增值税应税销售行为原适用 17%税率，根据《财政部、国家税务总局关于

调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018 年 5月 1日起，适用税率调整

为 16%。

注 2：根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）和《高新技术企业认

定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）有关规定，本公司于 2018 年 11 月 15 日复